DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271  99Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

Art. 9º Revogam-se os seguintes atos: Art. 15, 18, 19, 20 e 29 da
PORTARIA nº 650/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022; PORTARIA
nº 292/2018-GAB/DPG, de 20 de julho de 2018; PORTARIA nº 279/2018-
GAB/DPG, de 20 de julho de 2018; Art. 5º da PORTARIA nº 548/2022/GGP/
GAB/DPG, de 08 de setembro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 899814
PORTARIA Nº 14/2023 DPG, DE 27 DE JANEIRO DE 2023
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93 que regulamenta o dispos-
to no art.37, XXI da Constituição Federal;
Considerando a necessidade de contratação de serviços de engenharia
para atender às demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará,
Comissão Especial de Licitação, com atribuição especifica para atuar nos
processos licitatórios, visando a contratação de empresa de engenharia
para a construção da nova sede da Defensoria Pública no Distrito de Ico-
araci, composta pelos Servidores abaixo indicados, sem prejuízo de suas
atribuições funcionais:
Tássia de Fátima do Rego Pereira – Presidente – matricula nº 57200609;
Leila da Silva Monteiro – Membro/1º suplente – matrícula nº 5175631;
Eduardo Tathuhiro Nakata – Membro /2º suplente – matrícula nº 57231663;
Rogério da Silva Pereira – Membro – matrícula nº 5890906;
Antônio Augusto Soares de Oliveira – Membro – matrícula nº 57201147;
André Oliveira Bordalo – Membro – matrícula nº 80845355.
Art. 2º - No caso de qualquer impedimento por parte da Presidente, a
suplência será suprida conforme o escalonamento da equipe de apoio ao
norte identificada.
Art. 3º - Revogar as disposições em contrário.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 900045
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 09/2023-GGP/DPG, DE 26 DE JANEIRO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 99440,
protocolozado no PAE nº 2022/1345024, RESOLVE: Conceder a FRANCIS-
CO JOSE PINHO VIEIRA, Defensor Público, ID Funcional nº. 57233810/
1, licença para Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº.
5.810/94, no período de 08.10.2022 a 05.01.2023. MÔNICA PALHETA FUR-
TADO BELÉM DIAS - Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 899544

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 067/2023-GGP-DPG, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1607510. RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública SILVIA GOMES NORONHA; Id. Funcional:
55589185 / 1, para responder pela Coordenação do Núcleo de Defesa da
Moradia, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de
férias da titular, a Defensora Pública, LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA; Id.
Funcional: 80845369/ 2, no período de 09/01/2023 a 18/01/2023 – 10 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 899787
PORTARIA Nº 066/2023-GGP-DPG, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1484858. RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS
OLIVEIRA; Id. Funcional: 5895961/ 1, para responder pela Coordenação
do Núcleo Metropolitano de Ananindeua, desta Defensoria Pública do
Estado do Pará, durante o período de férias da titular, a Defensora Pública,
ANA CLAUDIA DA SILVA CABRAL; Id. Funcional: 5895983/ 1, no período de
28/11/2022 a 07/12/2022 – 10 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 899652
PORTARIA Nº 068/2023-GGP-DPG, DE 27 DE JANEIRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/1579848. RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Pública DINA RAQUEL MONTEIRO DA SILVA;
Id. Funcional: 57216845/ 3, para responder pela Função Gratificada de
Chefia da Secretaria do Núcleo de Defesa do Consumidor – NUDECON,
desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o período de férias da
titular, a Servidora Pública, SONIA MARIA VILHENA LOPES; Id. Funcional:
57234566/ 1, no período de 20/01/2023 a 31/01/2023 – 12 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 899654

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 002/2021
PROCESSO Nº 2020/1074628 – DP/PA.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e PAULO DE TARSO RODRIGUES, portador do CPF/
MF Nº 017.660.098-16, neste ato representado pela empresa REALIZE
ASSESSORIA E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº. 15.739.657/0001-42.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o
da PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DE LOCAÇÃO DE SALAS COMERCIAIS em
Brasília/DF, inicialmente estabelecida na CLÁUSULA QUARTA, por mais 12
(doze) meses, a contar de 03.02.2023 à 03.02.2024. E a MODIFICAÇÃO
DO VALOR DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, inicialmente estabelecido na PARÁ-
GRAFO QUINTO DA CLÁUSULA QUINTA alterando o valor mensal para R$
5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), em razão da correção prevista
no Parágrafo Quinto, da citada cláusula, tendo por base a variação anual
do IGP-M de 5,89 % (cinco vírgula oitenta e nove por cento). A contar da
data-base do Contrato em questão
DATA ASSINATURA: 26/01/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza da Despesa:
339039 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C Gp Pará: 273597.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DO LOCADOR: MÁRCIA RAMOS REIS. CPF/MF: 401.057.841-
68. ENDEREÇO DO LOCADOR: SAUS, Quadra 04, Bloco A, nº 30, Sala nº
1215, Bairro: Asa Sul, CEP: 70.070- 040, Brasília/DF.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 899595
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 005/2022
Processo nº 2021/1394241 -DPE/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38)
e a empresa CONSÓRCIO NOVO NORDESTE, neste ato representado pela
empresa COSTA DOURADA VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o no
00.770.050/0001-58.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na
CLÁUSULA SEGUNDA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a
contar de 11/02/2023 à 11/02/2024.
DATA ASSINATURA: 26/01/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despesa:
339033 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C Gp Pará: 273598.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEIS DA
CONTRATADA: PAULO EMILIO PIMENTEL UZÊDA, CPF/MF: 454.876.505-00, e
VALKIRIA NAKAMASHI, CPF: 336.870.098-74, ENDEREÇO DA CONTRATADA
Av. Comendador Calaca, no 1420, Poço, Maceió/AL, CEP: 57.025-640.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 899886
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.
Número: 001/2023-DPE/PA
Processo nº: 2022/1118294-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
para a aquisição de Equipamentos de Informática a serem usados nas ati-
vidades diárias da Defensoria Pública do Estado do Pará, de acordo com
as condições e especificações técnicas deste Termo de Referência, que tem
por base o projeto aprovado em Brasília consolidado por meio do termo
de convenio (PLATAFORMA+BRASIL) nº 931414/2022 celebrado entre a
UNIÃO, POR INTERMÉDIO do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
via Departamento Penitenciário Nacional, E A DEFENSORIA PUBLICA DO
ESTADO DO PARÁ, conforme condições e exigências constantes no Edital
e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio
nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa,
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou
por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 30/01/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras.
Data da Abertura: 14/02/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de
Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordena-
dor: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral
do Estado do Pará.

Protocolo: 899780
..

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 001/2023 – DPPA.
PROCESSO Nº 2022/1346950
PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) E FACULDADE PARA O DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA LTDA - FADESA (CNPJ/MF N°
11.086.945/0001-94).
OBJETO: Este Convênio de Cooperação objetiva estabelecer as condições
indispensáveis à viabilização de concessão de estágio de complementa-
ção educacional, pela Defensoria Pública do Estado do Pará, à alunos re-
gularmente matriculados na graduação e Pós– graduação, e com efetiva